1. BONAVENTURE, *Hexaem.*, coll. 1, n. 12-17 (V, 331-332) ; *Red. Art.*, n. 12 (V, 322-323) ; *M. Trin.*, q. 8, ad 7 (V, 115).
2. *Itin.*, c. 1-3 (V, 296-306) ; *Red. art.*, (V, 319-325).
3. ROBLEY WHITSON, *The Coming Convergence of World Religions* (New-York, Newman Press, 1971) pp. 147-165.

Hoc autem triplex testimonium (de mysterio Trinitatis) attenditur secundum triplicem librum, qui est liber creaturae, liber Scripturae et liber vitae... Primus namque liber, qui est liber creaturae, quem ideo dico primum, quia sensibus nostris ostenditur, dat testimonium duplex, ut *in ore duorum testium stet omne verbum* (Dt. 19, 15). Omnis enim creatura vel est ad Dei vestigium tantum, sicut est natura corporalis, vel est ad Dei imaginem, sicut est creatura intellectualis.<sup>4</sup>

Bien que ce double témoignage du livre de la création ait été adapté à l'homme dans son état antérieur au péché, le livre de la création s'est obscurci et le regard de l'homme a été voilé par le péché. Aussi, la Providence divine a donné le témoignage d'un second livre, le livre des Ecritures. En plus du livre de la création et des Ecritures, Bonaventure attire l'attention sur le témoignage du livre de la vie :

Sed quia *non omnes obediunt Evangelio* (Rm. 10, 16), et verum illud supra rationem est ; ideo providit divina sapientia aeternum testimonium, quod quidem est liber vitae. Hic autem liber vitae per se et in se explicite et expresse testimonium dat irrefragabile Trinitati aeternae his qui revelata facie (2 Co., 3, 18) in patria Deum vident, in via autem testimonium secundum influentiam lucis, cuius capax est anima in statu viae... Illuminat autem dupliciter, scilicet per lumen inditum et per lumen infusum...<sup>5</sup>

Whitson prend la notion du livre de la vie de Bonaventure et l'applique à l'expérience humaine. Pour Whitson, le livre de la vie ne fait pas allusion au Fils dans la Trinité mais à l'expérience humaine puisqu'elle reflète Dieu. Bien que ce soit une utilisation non technique de l'expression bonaventurienne, je crois que c'est tout à fait compatible avec sa conception ; car il exprime la nature théophanique de l'expérience humaine. A la lumière d'une notion élargie de la Révélation tirée de Bonaventure, Whitson examine l'expérience de l'illumination de Bouddha et des textes du Confucianisme et il les considère comme révélateurs. Dans cette perspective, il peut voir comme révélées deux traditions religieuses qui sont généralement à l'opposé des religions révélées du Judaïsme, du Christianisme et de l'Islam. Son utilisation de Bonaventure suggère que la pensée de ce dernier peut apporter une grande structuration idéologique sur deux positions habituelles des théologiens chrétiens : que les non-chrétiens sont sauvés non pas malgré, mais par leur religion et que le Christianisme ne comprendra entièrement sa propre révélation qu'en la voyant à la lumière de l'expérience religieuse de tous les hommes.